A decisão da plenária da CIB-PB, na 4ª Reunião Ordinária, em 04 de junho de 2025, 
realizada no auditório da Escola de Saúde Pública - ESP/PB, em João Pessoa/PB.

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar recurso fi nanceiro emergencial para média e alta complexidade do 

município de Cachoeira dos Índios/PB, no valor de R$ 227.000,00 ( duzentos e vinte e sete mil reais), 
para custeio dos seus serviços de atenção especializada em saúde.

Art. 2º Esta Resolução entrou em vigor na data de sua aprovação em CIB, devendo a 
mesma ser publicada em Diário Ofi cial do Estado - DOE.
PATRICK AUREO L. DE A. PINTO                                    SORAYA GALDINO DE A.

[...]

A decisão da plenária da CIB-PB, na 4ª Reunião Ordinária, em 04 de junho de 2025, 
realizada no auditório da Escola de Saúde Pública - ESP/PB, em João Pessoa/PB.

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar recurso fi nanceiro emergencial para média e alta complexidade do 

município de Campina Grande/PB, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) 
em parcela única, para custeio do Fundação de Olhos da Paraíba - FOP, CNES 3939049.

Art. 2º Esta Resolução entrou em vigor na data de sua aprovação em CIB, devendo a 
mesma ser publicada em Diário Ofi cial do Estado - DOE.
PATRICK AUREO L. DE A.

[...]

1º Aprovar o remanejamento dos Itens de Programação hospitalares do muni-

cípio de Fagundes/PB anteriormente referenciados para SES/Campina Grande/PB e SES/João Pessoa, 
que passam a ser executados pelo município de Campina Grande, com valor total de R$ 79.475,82 
(setenta nove mil, quatrocentos e setenta cinco reais e oitenta e dois centavos)/ano, seguindo o fl uxo 
determinado pela Resolução CIB-PB nº 14, de 27 de janeiro de 2025, que estabelece o novo instrutivo 
de remanejamento da Programação Anual de Execução da Saúde (PAES). 

Parágrafo único. O remanejamento de que trata o caput deste artigo dar-se-á a partir

[...]

2025, realizada por videoconferência.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o remanejamento dos itens de Programação Ambulatorial e Hospita-

lar do município de Congo/PB, sendo a parte ambulatorial, anteriormente referenciada para o próprio 
município, no valor de R$ 18.150,00 (dezoito mil, cento e cinquenta reais)/ano, e a parte hospitalar 
anteriormente referenciada para SES/Campina Grande, SES/Monteiro e o município de Sumé/PB, com 
valor de R$ 42.961,37 (quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos)/
ano, que passam a ser executados pelo município de Campina Grande/PB. O valor total do remaneja-
mento é de R$ 61.111,37 (sessenta e um mil, cento e onze reais e trinta e sete centavos)/ano, conforme 
o fl uxo estabelecido pela Resolução CIB-PB nº 14, de 27 de janeiro de 2025, que dispõe sobre o novo 
instrutivo da Programação Anual de Execução da Saúde (PAES).

Parágrafo único. O remanejamento de que trata o caput deste artigo dar-se-á a partir

[...]

1º Aprovar o remanejamento dos Itens de Programação hospitalares do municí-

pio de Soledade/PB anteriormente referenciados para SES/Campina Grande/PB e SES/João Pessoa, que 
passam a ser executados pelo município de Campina Grande, com valor total de R$ 107.324,80 (cento 
e sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos)/ano, seguindo o fl uxo determinado pela 
Resolução CIB-PB nº 14, de 27 de janeiro de 2025, que estabelece o novo instrutivo de remanejamento 
da Programação Anual de Execução da Saúde (PAES). 

Parágrafo único. O remanejamento de que trata o caput deste artigo dar-se-á a partir